
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°103  del 11-11-2020 Masterpaln per l'Abruzzo  D.G.R. n. 361 del 29 giugno 2017  "Intervento

di sistemazione ed ammodernamento dell'arredo urbano nel centro
storico di Castelli". Approvazione e liquidazione stato finale dei lavori e
certificato di regolare esecuzione.

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 11-11-2020 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€    29.355,16

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      03-12-2020      al      18-12-2020

Lì  03-12-2020

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  12-11-2020

780382501E

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventi addì  undici del mese di novembre, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

Premesso che:
- la Giunta Regionale con delibera n. 361 del 29 giugno 2017 ha approvato la ripartizione dei fondi disponibili
del programma di cui in oggetto, finanziati con la Delibera CIPE n 26/2016 per un importo di € 14.800.000,00,
ai Comuni aderenti alle associazioni abruzzesi dei Borghi denominate "Borghi più belli d'Italia", tra cui il
Comune di Castelli al quale è stato ritenuto concedibile la somma di € 140.000,00 per interventi mirati alla
conservazione e alla rivitalizzazione dei centri storici mediante opere su edifici, infrastrutture e servizi;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 05/03/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico
economico ed è stato dato mandato al settore tecnico dell’Ente di predisporre quanto necessario per la
realizzazione dei lavori di cui all’oggetto;

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 25/07/2018 è stato approvato l’atto di concessione e
l’autorizzazione alla relativa concessione;

RICHIAMATA:
- la determinazione n. 172 del 01/10/2018 con la quale è stato affidato al geom. Gabriele Fazzini l’incarico di
progettazione definitiva esecutiva e direzione dei lavori di sistemazione ed ammodernamento dell’arredo
urbano nel centro storico del Comune di Castelli;

- la delibera di Giunta Comunale n.71 del 28/11/2018 con la quale è stato approvato il ricordato progetto
definitivo/esecutivo dell’intervento che prevedeva un costo complessivo, come risultante dal quadro
economico, di € 140.000,00;

- la determinazione n. 57 del 16/04/2019 con la quale sono stati aggiudicati i lavori di “sistemazione ed
ammodernamento dell’arredo urbano nel centro storico di Castelli (TE)” alla ditta DI GIANNATALE
COSTRUZIONI SRL, sede Via Villa Stanchieri, 30 -64100 Teramo (TE), C.F/P.IVA 01576370678 con un ribasso
percentuale sull’importo a base di gara pari all’ 11,925% e quindi per un importo di aggiudicazione al netto del
ribasso pari ad € 80.095,94 oltre € 2.981,86 oneri diretti della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi
€ 83.077,40 oltre IVA come per legge;

VISTI:

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 139   DEL  11-11-2020



 - il contratto stipulato in data 24 gennaio 2020 mediante scrittura privata regolarmente sottoscritta tra le
parti ai sensi dell’art 32 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

-  il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza avvenuta in data 27/01/2020;

- la determinazione n. 38 del 20/03/2020 con la quale è stato erogato, in anticipazione, ai sensi dell’art.35
del D.lgs n. 50/2016, il 20% dell’importo contrattuale alla ditta esecutrice;

- la delibera di Giunta Comunale n. 11 del 03/04/2020 con la quale è stata approvata la perizia di variante
redatta ai sensi dell’art. 106 c. 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016;

- la determinazione n. 63 del 04/06/2020 con la quale è stato approvato e liquidato il I° Stato di
Avanzamento dei Lavori;

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori avvenuto in data 25 giugno 2020;

DATO ATTO, che con nota acquisita al protocollo comunale in data 14/08/2020 al n. 3281, il Direttore dei
Lavori, Geom. Gabriele FAZZINI, ha rimesso la documentazione relativa allo stato finale dei lavori, composto
dalla seguente documentazione contabile:
- Registro di contabilità n.2;
- Libretto delle misure;
- Stato finale dei lavori;
- Certificato di pagamento n°2;
- Sommario registro di contabilità;
- Documentazione fotografica;

ATTESO che i predetti documenti sono stati debitamente sottoscritti dal direttore dei lavori e dalla ditta
esecutrice;

PREO ATTO che l’impresa appaltatrice dei lavori in argomento, ha sottoscritto tutti i documenti senza
esplicitare alcuna riserva;

VISTA la contabilità finale dei lavori rimessa dalla Direzione dei Lavori in data 14 agosto 2020 prot. n. 3281 per
un totale di € 99.242,86 ridotto degli oneri relativi alla sicurezza e del ribasso offerto del 19,625% per
complessivi € 82.949,91 oltre iva come esplicitato nel seguente quadro economico;

A Importo lavori  stato finale dei lavori € 99 242,86
di cui:

a.1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 96.265,58
a.2 Oneri per l'attuazione delle misure di sicurezza € 2 977,28
a.3 ribasso offerto in sede di gara - (16,925% su  a.1) € 16.292,95

IMPORTO LAVORI SAL FINALE (al netto del ribasso)€ 82.949,91
B Somme a disposizione dell'amministrazione:
b1 Progettazione, D.L. e Contabilità € 5 963,00
b2 Oneri previdenziali su b1 (5%) € 298,15
b3 IVA su S.T. ed On. Previdenziali (esente) € 0,00
b4 Iva sui lavori (22% di A) €

18 248,98
b5 Incentivi di cui all'art.113 del d.lgs. 50/2016 € 1 987,91
b6 Contributo ANAC € 30,00
b7 Obblighi di informazione art. 20 della Convenzione (0,25%) € 350,00
b8 Imprevisti (c/iva) € 4 541,80
b9 Economie di gara (€ 19.907,94 compreso iva)  e

rideterminazione importo S.T. (€ 4.189,32 compreso on.prev. ed
iva)

€ 24 097,26

b10Economie derivanti da minori lavori (compreso iva) € 155,54
b11Economie derivanti da esenzione IVA su S.T. ed On. previdenziali € 1.377,45

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE€ 57. 050,09
TOTALE GENERALE  (A + B)   € 140 000,00

VISTA la relazione sul conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione relativi all’ultimazione di lavori,
redatto e sottoscritto dal direttore dei lavori e dall’impresa esecutrice;

VISTO il certificato di pagamento n° 2 con il quale il Direttore dei Lavori determina l’importo dei lavori
eseguiti e contabilizzati, al netto del ribasso d’asta e delle prescritte ritenute di legge, in Euro 82.949,91 da
cui detraendo l’importo relativo all’anticipazione di € 15.615,48 e quello relativo al SAL n. 1 di € 42.272,82,
risulta un credito dell’impresa appaltatrice di € 24.061,61 oltre iva al 22% per complessivi € 29.355,16;

RITENUTO di procedere all’approvazione degli atti di contabilità finale e del Certificato di regolare
esecuzione ed alla liquidazione delle spettanze dell’impresa incaricata;

VISTA la fattura n. 10/2020 del 03.09.2020 per l’importo di € 24.061,61 oltre iva per complessivi €
29.355,16 rimessa dall’impresa esecutrice Di Giannatale Costruzioni  Srl;

ACCERTATA la regolarità contributiva e previdenziale della ditta in parola;

DATO ATTO che:

-il codice CUP attribuito al progetto è: H26D18000260002;
-il codice CIG attribuito ai lavori è: 780382501E;

VISTE le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dalla Legge 23
Dicembre 2014, n.190 (legge di stabilità 2015) che stabilisce che le pubbliche amministrazioni acquirenti di
beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente
all’erario l’imposta sul valore aggiunto anziché allo stesso fornitore 2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo
n.267;

RITENUTO quindi di procedere alla liquidazione della fattura sopra richiamata;

VISTO il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4, e 183;

VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state assegnate al sottoscritto le funzioni di cui ai
commi 2 e 3 dell’ art. 107 dello stesso D.L.vo n.267;

VISTO lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA
DI DARE ATTO che la  parte narrativa del presente atto integrante e sostanziale.1.

DI APPROVARE i seguenti atti di contabilità finale conservati agli atti della pratica:2.

- Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 10.09.2020, redatto dalla Direzione
Lavori;

- Stato finale dei lavori redatto dalla direzione Lavori, che comprende la contabilità finale dell’opera;

DI LIQUIDARE, conseguentemente, all’IMPRESA DI GIANNATALE COSTRUZIONI  Srl  con sede in Via Villa3.
Stanchieri, 30 -64100 Teramo (TE), C.F/P.IVA 01576370678, la somma di € 24.061,61 oltre IVA 22% (€
5.293,55) a saldo della  fattura n. 10/2020 del 03/09/2020 di € 29.355,16;

Di pagare alla richiamata Ditta, in applicazione delle norme della Legge del 23 Dicembre 2014 n.190,4.
art.1 comma 629 lettera b), ad avvenuto trasferimento da parte della Regione Abruzzo dei fondi
finanziati con la Delibera CIPE n 26/2016, esclusivamente la somma imponibile pari ad € 24.061,61.

Di trattenere, in forza della Legge n.190/2014 come modificata dal D.L. 50/2017, la somma di €5.
5.293,55 per Iva corrispondente al 22% dell'importo lavori, per essere versata direttamente all'erario in
luogo della ditta sopracitata;

DI IMPUTARE la  spesa di € 29.355,16 (IVA 22% compresa) sul bilancio del corrente esercizio finanziario,6.
come segue:

Soggetto creditore N. Cap.
Codifica Armonizzazione dei sistemi contabili  D.Lgs.118/2011 Importo
Miss.Prog.GruppoTitolo2'Livello3'Livello4'Livello5'Livello



Di Giannatale Costruzioni
Srl 1260 1 5 01.3 2 5 99 99 999 € 24.061,61

Agenzia delle Entrate 1661 99 1 01.1 7 2 1 2 1 € 5.293,55

DI TRASMETTERE la presente determinazione all'Ufficio Finanziario dell'Ente per i consequenziali7.
adempimenti.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica
F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


